— 1 —

大海大校发〔2020〕62号

关于印发《大连海洋大学科技成果转化

及收益管理办法》的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

现将《大连海洋大学科技成果转化及收益管理办法》印发给

你们，请遵照执行。

大连海洋大学

2020 年 6月 16日

— 2 —

大连海洋大学

科技成果转化及收益管理办法

（2020 年 6 月制定）

第一章  总  则

第一条  为了促进技成果转化，规范其收入管理，根据《中

华人民共和国科学技术进步法》、《中华人民共和国促进科技成果

转化法》、《国务院关于印发实施<中华人民共和国促进科技成果

转化法>若干规定的通知》、《中共中央办公厅、国务院办公厅印

发<关于实行以增加知识价值为导向分配政策的若干意见>》（厅

字〔2016〕35 号）、《教育部 科技部关于加强高等学校科技成果

转移转化工作的若干意见》（教技〔2016〕3 号）、教育部 国际知

识产权局 科技部《关于提升高等学校专利质量促进转化运用的

若干意见》（教科技〔2020〕1号）、《辽宁省人民政府关于进一步

促进科技成果转化和技术转移的意见》（辽政发〔2015〕55 号）、

《辽宁省人民政府关于进一步做好促进科技成果转化和技术转

移工作的通知》（辽政发〔2016〕34 号）以及我校《关于促进科

技成果转化和技术转移工作的实施意见》（大海大校发〔2016〕

74 号）等相关规定，特制定本办法。

第二条  本办法所称科技成果转化收益，是指学校与其他法

人或自然人签订的技术转让（含专利权、专利申请权、专利实施

许可、技术秘密）合同获得的收益。科技成果作为股权投资所取

— 3 —

得的收益另行制定办法。

第二章 机构职责

第三条  知识产权管理与运营委员会是我校科技成果转化

工作的领导机构，统筹负责我校科技成果转化相关工作。

第四条  科技处是学校科技成果转化工作的主管部门，负责

科技成果转化的规范管理，参与协议定价过程谈判。

第三章 科技成果转化与处置

第五条  我校的职务科技成果处置应当通过协议定价、在技

术交易市场挂牌交易和拍卖等市场化方式确定价格。

第六条  以协议定价方式处置我校职务科技成果的，学校授

权科技处、学校学术委员会、法律顾问及成果主要完成人各 1人，

共同组成科技成果转化谈判小组，与受让方进行谈判。谈判达成

一致后，谈判小组形成成果转化处置意见。

第七条  谈判完成后，根据拟成交价格采取分段审批。拟成

交价格低于 20万元的，按学校经济合同审批流程办理；20（含）

-50 万元的，按学校合同审批流程办理，同时由分管科研校领导、

分管财务校领导联签审批；50万元（含）以上的，须经校长办公

会进行审议通过后，由分管科研校领导、分管财务校领导联签审

批，校长审批。

第八条  谈判完成后，科技处应将拟转让的相关信息在校内

予以公示。校内公示程序可与审批审程序同期进行，公示期为 15

— 4 —

日。公示与审批程序均完成后方可签订正式合同。

第九条  以在技术交易市场挂牌交易和拍卖等方式处置我

校职务科技成果的，应按照有关规定，与第三方机构签订相应协

议后，依法进行处置。

第十条  签订转让合同的（应按合同经费足额到账）按成果

完成人的横向科研项目管理，并按有关规定计入相应成果完成人

科研工作业绩。转让的专利权，校内仍可作为相应成果完成人的

科研工作业绩应用。

第十一条  由科技处负责在每年初向知识产权管理与运营

委员会书面报告上一年度我校科技成果转化工作。

第四章  收益分配

第十二条  科技成果转化收益分配比例如下：

1.以技术转让或者许可方式在省内转化的，从技术转让或许

可所得的净收益中提取 85%用于奖励成果研发团队和为该成果转

化做出重要贡献的人员；15%由学校统筹使用。在研究开发和科

技成果在本省转化中做出主要贡献的人员，获得奖励的份额不低

于奖励总额的 70%。

2.以技术转让或者许可方式在外省转化的，从技术转让或许

可所得的净收益中提取 70%用于奖励成果研发团队和为该成果转

化做出重要贡献的人员；30%由学校统筹使用。

第十三条  成果完成人持到款通知单到科技处办理转化收

入分配手续。

— 5 —

第五章  附  则

第十四条  本办法所称科技成果按《大连海洋大学无形资产

管理办法》《大连海洋大学知识产权管理办法》和《大连海洋大

学专利管理办法》等有关规定执行。

第十五条  本办法所称科技成果转化净收益是指所签订的

技术转让合同标的转让金额，扣除我校所缴税费、以及其它按照

相关协议和管理规定应予事前扣除的费用后的剩余资金。

第十六条  受让方分期付款的，收益分配原则上应于合同标

的转让金额全部到账后进行分配。

第十七条  收益分配应在成果研发团队和为该成果转化做

出重要贡献的人员间进行一次分配，分配比例由成果第一完成人

根据参与人员的贡献大小确定。所涉个人所得税由学校代为缴

纳。

第十八条  本办法自发布之日起施行。

第十九条  本办法由科技处负责解释。

— 6 —

大连海洋大学学校办公室                    2020年 6月 16日印发